
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1465 DEL 30-08-2024

 
OGGETTO: DECRETO DI FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELL'INTERNO - DIPARTIMENTO
AFFARI INTERNI E TERRITORIALI - DIREZIONE GENERALE PER LA FINANZA LOCALE DEL 16/11/
2021 (G.U.R.I. N. 287 DEL 02/12/2021). PROGETTO PER L'ADEGUAMENTO (MESSA A NORMA) DEL
RIFUGIO SANITARIO PER CANI ESISTENTE NELLA VIA ERRANTE VECCHIA SP 89. AFFIDO DIRETTO,
AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT B) AL DOTT. GEOL. PIETRO STASSI – COMPENSO PER
PRESTAZIONI PROFESSIONALI. CUP: C37H21001884001.

 
 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta
la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi;
 
Visti

-             Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
-            La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
procedimenti  amministrativi”;

Premesso che:
-            con Decreto di finanziamento del Ministero dell’Interno - Dipartimento Affari interni e Territoriali - Direzione
generale per la Finanza Locale del 16/11/2021 (G.U.R.I. n. 287 del 02/12/2021) è stato approvato  e ammesso a
finanziamento il progetto di livello definitivo di “interventi di manutenzione straordinaria per    la messa a norma del
rifugio sanitario per cani” presentato da questo Ente dell’importo di € 548.509,00;
-       tale rifugio sanitario per cani, risalente come insediamento alla seconda metà degli anni 80 del XX° secolo,
 trovasi nella SP89 via Errante Vecchia ed è costituito dal compendio di immobili ed attrezzature fisse insistenti in un
lotto di terreno la cui attuale conformazione planimetrica è stata definita dal Commissario Unico per la realizzazione
degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane operante in ossequio alle Sentenze
di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10,C251/17,C-85/13 per le procedure di infrazione
2014/2059 e 2017/2181 ed in conformità al parere della conferenza di servizio decisoria del 11/09/2013 riguardante i
Lavori di adeguamento del confinante depuratore per come si evince da planimetria trasmessa con nota n. T-CU0567
del 16.04.2021;
-           in data 11/04/2023 il gruppo di lavoro, costituito con Determinazione n. 109 del 11/06/2021, ha ultimato la prog
ettazione a livello esecutivo utile per l’acquisizione dei pareri da esprimere in conferenza di servizi;
-           in data 04/05/2023 con nota prot. 24753 il RUP ha indetto la convocazione della Conferenza di Servizi in forma
semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. per l’acquisizione dei
pareri, intese, nulla osta o altri atti di assenso comunque denominati necessari ai fini dell’approvazione della “Progetto
per la messa a norma del rifugio sanitario per cani esistente nella via Errante Vecchia SP89”, alla quale sono stati
invitati a partecipare:
·               ASP di Trapani, Dipartimento prevenzione veterinaria U.O.S. e S.I.A.P.Z. Alcamo- Castelvetrano;
·               ASP trapani igiene pubblica di Castelvetrano;
·               Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Trapani;
·               Comando provinciale dei Vigili del Fuoco;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1465 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



-            Con Determina n° 203 del 11/07/2023 è stata effettuata la presa d’atto del verbale di Conferenza di servizio e
sono state attivate le procedure per il superamento della condizione posta dal Dipartimento prevenzione veterinaria U.
O.S. e S.I.A.P.Z. Alcamo- Castelvetrano e Ufficio Igiene Pubblica dell’ASP di Trapani;

-    L’Amministrazione Comunale ha convocato una riunione presso il gabinetto sindaco in data 09/05/2024 e dal
relativo verbale si rileva il superamento della condizione posta dall’ASP di Trapani, Dipartimento prevenzione
veterinaria U.O.S. e S.I.A.P.Z. Alcamo-Castelvetrano munito di ulteriore conferma con mail del medesimo
dipartimento del 17/05/2024, di chiarimento ulteriore ai fini dell’attuazione del progetto;
-    Con determina n. 1039 del 07.06.2024 è stata effettuata la conferma della presa d'atto dell’esito positivo della
conferenza di servizi decisoria del 18/05/2023 a seguito superamento condizione posta dal dipartimento prevenzione
veterinaria U.O.S. e S.I.A.P.Z. Alcamo-Castelvetrano e Ufficio Igiene Pubblica dell'ASP di Trapani;

Considerato che:
-         a seguito RdO n. 4508622 del 11.07.2024 sono stati provvisoriamente aggiudicati i lavori in parola
all’operatore    economico;
-         nell’ambito dei lavori è prevista la realizzazione di struttura necessaria per ospitare i cani quindi
occorre depositare il relativo calcolo strutturale al Genio Civile di  Trapani;
-         propedeuticamente il calcolo strutturale necessita acquisire uno studio geologico dell’area
interessata;
-         è stato contattato il Geologo   Dott. Pietro Stassi con sede a Campobello di Mazara via Roma 94 – P.Iva
01635560814,    ha presentato un preventivo, con prot. generale n. 2355 del 31.08.2024 per un importo
complessivo di € 2.193,81;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di
interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai
destinatari finali dello stesso;
VISTA la determinazione Sindacale n. 12 del 12.06.2024 di proroga della nomina dei responsabili delle Direzioni
Organizzative;

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento e la propria competenza nella redazione del presente atto;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

VISTI:
-                     il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107 e 192;

-               il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-               il D.lgs. 36/2023 ed in particolare gli art. 17 e 50 e l’allegato I.3, recepito in Sicilia con L.R. 12 del 12.10.2023;
-               il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
-               l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;
 

DETERMINA
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,
 

1.       PROCEDERE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, all’affidamento del servizio
professionale (Indagine Geofisiche) attraverso offerta economica allo studio di Geologia-Tecnica  Dott. Geol. Pietro
Stassi con sede a Campobello di Mazara via Roma 94 – P.Iva 01635560814, per il progetto di adeguamento del
Rifugio Sanitario per cani esistente nella via Errante vecchia SP89 nel Comune di Castelvetrano per l’importo
complessivo di € 2.193,81 con  ribasso dell’5%;

 
2.       DARE ATTO che la somma complessiva di €. 2.193,81 derivante dall’attuazione   intervento  è disponibile in
relazione al Decreto di finanziamento del Ministero dell’Interno - Dipartimento Affari interni e Territoriali -
Direzione generale per la Finanza Locale del 16/11/2021 che prende atto della quota parte di impegno finanziario
comunale come da determina Dir. IV n. 33 del 28.12.2021 cap. 22490.5 (impegno n. 338/2021);
3.        DARE ATTO che:

-         la somma per il pagamento del servizio reso in maniera regolare sarà liquidato a presentazione fattura
elettronica previa verifica di regolarità contributiva e di insussistenza di debiti fiscali nei confronti dell’Ente;  
-         La presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
auditing 2022-2024.

4.         TRASMETTERE la presente determina allo studio di Geologia-Tecnica Dott. Geologo Pietro Stassi .

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1465 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



 
 

  
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1465 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


